[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

От 24.01.2019г.  №  2                                                                            г.Тайга

Об информации о состоянии законности и правопорядка на территории Тайгинского городского округа за 2018год (О результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2018год)
Заслушав информацию о состоянии законности и правопорядка на территории Тайгинского городского округа за 2018год (О результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2018год), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад начальника Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу Г.В. Докучаева о состоянии законности и правопорядка на территории Тайгинского городского округа за 2018год (О результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2018год). Организацию деятельности признать удовлетворительной.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка.
Председатель Совета народных

депутатов Тайгинского городского                                    В.М. Басманов
Информация

о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу

за 2018 года
В отчетном периоде руководством Отделения были предприняты организационные и практические меры, направленные на повышение результативности деятельности.

На особом контроле находились вопросы повышения эффективности раскрытия и расследования преступлений. Одновременно решались задачи по совершенствованию единой системы профилактики правонарушений.

Помимо оперативных мероприятий в Отделении проводилась работа по популяризации оказания государственных услуг населению. Предпринят ряд мер по улучшению их качества и доступности.

В результате целенаправленной работы в целом удалось сдержать криминальную активность противоправно настроенной части населения, сохранить должный контроль над криминогенной ситуацией.

Количество поставленных на учет преступлений уменьшилось на 17,7% (с 458 до 377). Однако отмечается незначительное увеличение числа зарегистрированных как тяжких преступлений (с 64 до 65), так и особо тяжких (с 14 до 15). Доля тяжких и особо тяжких преступлений в общем массиве преступлений выросла на 4,2% (с 17% до 21,2%).

Меньше совершено преступлений против личности (-13,1%, с 61 до 53). Уменьшилось количество фактов причинения ТВЗ (с 8 до 6). Число убийств (4) и ТВЗ со смертельным исходом (1) осталось на уровне прошлого года.  Не зарегистрировано изнасилований (2017-2).

В целом количество особо тяжких преступлений против личности уменьшилось на 33,3% (с 9 до 6),  число тяжких посягательств снизилось на четверть (с 8 до 6). Количество граждан, погибших от противоправных посягательств составило 4 (2017-5).

На фоне общего снижения на 15,5% уровня регистрации преступлений против собственности (с 239 до 202),  увеличилось количество тяжких составов (с 42 до 44),  число особо тяжких составов осталось на уровне 2017 года (1).

Значительно уменьшилось число грабежей (с 15 до 4), мошенничеств (с 36 до 17), в т.ч. дистанционных (с 14 до 10), поджогов (с 9 до 3). Меньше совершено разбоев (с 3 до 2), краж (-1,9%, со 160 до 157), в т.ч. квартирных (-13,3%, с 30 до 26), краж АМТС (с 2 до 1), угонов АМТС (-37,5%, с 8 до 5). Наблюдается оздоровление криминальной ситуации, связанной с кражами из салонов автомобилей (с 19 до 3), из гаражей (с 9 до 7).

Одновременно отмечается незначительный рост карманных краж (с 6 до 7), краж, совершенных дистанционным способом (с 3 до 4), зарегистрировано 1 вымогательство (2017-0).

Снизилось количество преступных посягательств в отношении самых незащищенных категорий граждан: в отношении лиц пожилого возраста на 39,3% (с 61 до 37), в отношении несовершеннолетних на 40% (с 25 до 15).
Уровень групповой преступности снизился с 10 до 6 (удельный вес от расследованных уменьшился с 4,9% до 2,7%).

Отмечено снижение удельного веса преступлений, совершенных как ранее совершавшими (с 69,4% до 64,6%), так и ранее судимыми лицами (с 43,2% до 36,3%).

Одновременно ухудшилась криминальная ситуация на территории образовательных учреждений, где совершено 6 (2017-4) преступлений. Также вырос уровень преступности и среди несовершеннолетних. Так, несовершеннолетними по расследованным уголовным делам совершено 13 преступлений (2017-8), удельный вес по расследованным уголовным делам вырос с 3,9% до 5,8%. Число несовершеннолетних, совершивших преступления (по форме 2) увеличилось с 9 до 11 лиц.

Увеличилось в абсолютных показателях число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 90 до 110), их удельный вес в числе расследованных вырос с 43,7% до 49,3%.

Количество тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве, составило 4 факта (2017-3).

С целью стабилизации уличной преступности в течение отчетного периода проводились профилактические мероприятия, к участию в охране правопорядка привлекались общественные формирования. Так ежедневно к охране общественного порядка привлекаются 4 сотрудника частных охранных предприятий и 2 единицы автотранспорта, а также сотрудники ДНД (всего в добровольно народной дружине состоит 14 человек).

Положительным результатом принятых профилактических мер стало снижение на 53,2% количества преступлений совершенных на улицах (с 77 до 36), в т.ч. как против личности (с 10 до 4), так и против собственности (с 37 до 19).

Одновременно осложнилась криминальная обстановка в общественных местах (без улицы) Тайгинского городского округа, где за 2018 год совершено 52 преступления (2017-42). В том числе в общественных местах (в основном это торговые учреждения) больше совершено краж (35 против 29), мошеннических действий (2 против 0), разбоев (1 против 0), вымогательств (1 против 0).

Всего в общественных местах (включая улицы), зарегистрировано 65 (-18,8%, 2017-80) преступлений, связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан.

В то же время значительно ухудшилась криминальная обстановка в жилом секторе -  зарегистрировано 174 преступления (2017-131, +32,8%).

Также, не смотря на принимаемые меры, количество ДТП увеличилось с 13 в 2017 году до 15 за отчетный период, количество травмированных в ДТП увеличилось с 16 до 19, в том числе в ДТП погиб 1 гражданин (2017-0), пострадало 4 несовершеннолетних (2017-1).

 Общая оценка деятельности Отделения.
Число раскрытых преступлений выросло на 0,9% (с 220 до 222). Из числа зарегистрированных в текущем году подразделениями ООП раскрыто лично 99 преступлений (2017–93). Личное раскрытие УУП выросло с 66 до 67, ПДН с 6 до 12. Количество преступлений раскрыто лично ГИБДД осталось на уровне 2017 года (10). Количество раскрытых преступлений подразделением  ППСП уменьшилось с 10 до 9.

Оперативными подразделениями лично раскрыто 103 преступления (АППГ-93), в т.ч. ОУР рост с 86 до 101, ЭБиПК снижение с 6 до 2.

Раскрываемость по установленным лицам преступлений против личности улучшилась (на 10%) и составила 88,7% - раскрыто 47 из 53 поставленных на учет преступлений. В результате раскрываемость по расследованным уголовным делам преступлений против личности особо тяжкой категории составила 91,7%, тяжкой категории – 100%. Общая раскрываемость преступлений против личности по расследованным уголовным делам составила 90,9% (АППГ-76,9%, область – 90,3%).

Также улучшились результаты работы и по раскрытию и расследованию имущественных преступлений. Их раскрываемость по установленным лицам выросла на 12,1% (с 33,9% до 46%),  по расследованным уголовным делам - на 5,5% (с 36,4% до 42). Однако пока  остается проблемным установление лиц, совершивших дистанционные преступления: из 14 преступлений,  совершенных с использованием ИТКС остаются не раскрытыми 13 фактов, также не достигнуты среднеобластные показатели по раскрытию  и расследованию квартирных краж.

В целом раскрываемость по расследованным тяжким преступлениям выросла с 44,1% до 45,9% (область – 52,1%), раскрываемость по расследованным уголовным делам по особо тяжким преступлениям составила 66,7% (2017-53,3%, область – 40,9%).

Всего за отчетный период на фоне снижения количества приостановленных уголовных дел (-25,1%, с 219 до 164) выросло количество расследованных (+8,3%, с 206  до 223).

Общая раскрываемость преступлений по расследованным уголовным делам  улучшилась на 9,2% и составила 57,6% (2017-48,5%), при среднем показателе по территориальным ОВД –56,7%.

Процент возмещения материального ущерба по расследованным уголовным делам по линии ОД равен 85,5% (область – 58,5%), по линии СО – 56,9% (область-67,1%).

Направлено в суд всего 1 уголовное дело по экономическому преступлению тяжкой категории. Уголовные дела по преступлениям коррупционной направленности в суд не направлялись.

Поставлено на учет 20 преступлений в сфере незаконного оборота оружия (АППГ-15), с применением оружия зарегистрировано 1 преступление (АППГ-0). Расследовано 10 уголовных дел, в том числе направлено в суд 7 уголовных дел данной категории (АППГ-1).
Количество выявленных и раскрытых преступлений в сфере НОН выше уровня прошлого года (зарегистрировано 26 против 21, раскрыто 13 против 12). Расследовано 13 (2017-7) уголовных дел (в том числе направлено в суд 8 лиц по тяжким преступлениям в сфере НОН, в т.ч. 2 сбыт),  приостановлено расследование по 14 фактам (2017-12). Из незаконного оборота на момент возбуждения уголовных дел изъято 2195 грамм (+20,4% АППГ - 1823) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

С целью предупреждения более тяжких преступлений выявлено 46 преступлений  превентивного состава. возбуждено и направлено в суд уголовное дело по факту незаконного сбыта спиртосодержащей жидкости в частном секторе.
С целью выявления и пресечения правонарушений в сфере миграции сотрудниками Отделения проводились комплексные отработки административных участков, общежитий, торговых объектов города. Кроме того, проводились проверки объектов строительства. Осуществлялось изучение  миграционных карт, патентов и разрешений на работу.  По итогам 2018 года по фактам организации незаконной миграции возбуждено 17 уголовных дел. Фактов совершения преступлений иностранными гражданами не допущено.

За отчетный период  личным  составом  Отделения было выявлено 511  административных правонарушений, по которым приняты решения о наложении административного штрафа на общую сумму 70 тысяч рублей. Из них взыскано 59 тысяч руб. Процент взыскания составил 84,3% (2017 – 77,7%), т.е. +6,6%, среднеобластной – 71,3%.

В ходе профилактической деятельности ОГИБДД выявлено 4362 административных правонарушений (в 2017 – 5925), за управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения отстранено 62 водителя (2017 - 100), т.е. минус 38.

В течение всего 2018 года на контроле оставались вопросы по повышению качества предоставления государственных услуг населению, в том числе предоставлено государственных услуг: по линии миграции - 5360, по линии ГИБДД – 4352, по линии информационно-справочной работы – 130.
В целом по итогам оперативно служебной деятельности, согласно критериев оценки деятельности в соответствии с требованиями приказа МВД России, Отдел  ранжируется на 22 месте, из 31 органа внутренних дел, расположенных на территории Кемеровской области.